
 

1/2 

 

 
 
Na temelju članka 43. stavka 2. točke 9. Zakona o Hrvatskoj narodnoj banci (»Narodne novine«, br. 
75/2008. i 54/2013.) i članka 3. stavka 1. Odluke o postupku priznavanja mjera makrobonitetne politike 
koje su donijela odgovarajuća tijela drugih država članica Europske unije i postupku procjene 
prekograničnih učinaka mjera makrobonitetne politike (»Narodne novine«, br. 60/2017.) guverner 
Hrvatske narodne banke donosi  
 
 

ODLUKU  
 

I. Utvrđuje se da u Republici Hrvatskoj nisu ispunjeni preporučeni uvjeti za uzajamnu primjenu mjere 
makrobonitetne politike koju je donijelo makrobonitetno tijelo Francuske i čiju je uzajamnu 
primjenu preporučio Europski odbor za sistemske rizike Preporukom ESRB/2018/8 od 5. 
prosinca 2018. 

 
II. Hrvatska narodna banka ne propisuje uzajamnu primjenu mjere makrobonitetne politike iz točke 

I.  
 

III. Hrvatska narodna banka pratit će značaj izloženosti domaćih ostalih sistemski važnih institucija 
prema francuskom sektoru nefinancijskih društava te će u slučaju prelaska propisanoga 
kombiniranog praga značajnosti tih izloženosti propisati uzajamnu primjenu mjere iz točke I. 

 
 

 
Obrazloženje 

 
 
Makrobonitetno tijelo Francuske donijelo je makrobonitetnu mjeru kojom se velike izloženosti iz članka 
395. stavka 1. Uredbe (EU) br. 575/2013 prema visoko zaduženim velikim nefinancijskim društvima sa 
sjedištem u Francuskoj ograničavaju na 5 posto priznatoga kapitala. Mjera se u skladu s člankom 458. 
stavkom 2. točkom (d) podtočkom ii. Uredbe (EU) br. 575/2013 primjenjuje na globalne sistemski važne 
institucije (GSV institucije) i ostale sistemski važne institucije (OSV institucije) na najvišoj razini 
konsolidacije njihova bankarskoga bonitetnog parametra.  
 
Europski odbor za sistemske rizike Preporukom ESRB/2018/8 od 5. prosinca 2018. preporučio je 
odgovarajućim tijelima država članica da uzajamno primjenjuju francusku mjeru na domaće GSV institucije 
i OSV institucije, na najvišoj razini konsolidacije u području nadležnosti njihova bonitetnog parametra. 
Preporuka je nadopunjena kombiniranim pragom značajnosti radi moguće primjene načela de minimis od 
strane odgovarajućih tijela koja uzajamno primjenjuju mjeru, a taj se prag sastoji od: 
 
a) praga od 2 milijarde eura za ukupne originalne izloženosti domaćih GSV institucija i OSV institucija na 
najvišoj razini konsolidacije u području nadležnosti bonitetnog parametra, prema francuskom sektoru 
nefinancijskih društava 



 

2/2 

 
b) praga od 300 milijuna eura primjenjivog na domaće GSV institucije i OSV institucije koje prelaze prag 
naveden pod točkom a) za: 
 
 i. pojedinačnu originalnu izloženost prema nefinancijskom društvu sa sjedištem u Francuskoj 
 ii. zbroj originalnih izloženosti prema grupi povezanih nefinancijskih društava koja na najvišoj 
 razini konsolidacije ima sjedište u Francuskoj 
 iii. zbroj originalnih izloženosti prema nefinancijskim društvima sa sjedištem u Francuskoj koja su 
 dio grupe povezanih društava sa sjedištem na najvišoj razini konsolidacije izvan Francuske kako se 
 izvještava u obrascima C 28.00 i C 29.00 Priloga VIII. Provedbene uredbe (EU) br. 680/2014 i 
 
c) praga od 5 posto priznatoga kapitala GSV institucije ili OSV institucije na najvišoj razini konsolidacije, 
za izloženosti utvrđene pod b) nakon tehnika smanjenja kreditnog rizika i izuzeća iz članaka od 399. do 
403. Uredbe (EU) br. 575/2013. 
 
U skladu s odjeljkom 2.2.1. Preporuke ESRB/2015/2, ako u zemlji članici ne postoje domaće GSV 
institucije ili OSV institucije na najvišoj razini konsolidacije njihova bankarskog bonitetnog parametra koje 
su izložene francuskom sektoru nefinancijskih društava iznad navedenoga kombiniranog praga značajnosti, 
odgovarajuća tijela dotičnih država članica mogu odlučiti da uzajamno ne primijene francusku mjeru.  
 
U Republici Hrvatskoj ne postoje kreditne institucije s izloženostima francuskom sektoru nefinancijskih 
društava iznad navedenoga kombiniranog praga značajnosti te je u skladu s tim Hrvatska narodna banka 
odlučila da neće propisati uzajamnu primjenu mjere makrobonitetne politike Francuske.  
 
Hrvatska narodna banka obvezuje se jednom godišnje pratiti značajnost izloženosti domaćih ostalih 
sistemski važnih institucija prema francuskom sektoru nefinancijskih društava te će u slučaju prelaska 
propisanoga kombiniranog praga značajnosti tih izloženosti ponovno odlučivati o priznavanju mjere.  
 
 

Broj: 118-020/06-19/BV 

Zagreb, 28. lipnja 2019. 

 

 

 

 

                  GUVERNER 

HRVATSKE NARODNE BANKE 

                 Boris Vujčić 

 


